Протокол
Педагогического совета

№4                                                                                  30.12.2014

Присутствовало: 36 чел.

Повестка дня:

1.Требования к профессиональной компетентности современного учителя в контексте внедрения ФГОС ООО.

2.Итоги успеваемости за 2 четверть (1 полугодие)

3.Выполнение основных образовательных программ.

4.Охрана труда.

1.  Требования к профессиональной компетентности современного учителя в контексте внедрения ФГОС ООО.

1.1.Выступила: Н.Б.Бабина. Представила доклад «Новые требования к профессиональной компетентности педагогов в условиях перехода на федеральные государственные образовательные стандарты основного общего образования», в котором отразила основные положения, представила  таблицу основных изменений в деятельности педагога, работающего по федеральным государственным образовательным стандартам.

	Предмет изменений
	Традиционная деятельность учителя
	Деятельность учителя, работающего по ФГОС

	Подготовка к уроку
	Учитель пользуется жестко структурированным конспектом урока
	Учитель пользуется сценарным планом урока, предоставляющим ему свободу в выборе форм, способов и приемов обучения

	При подготовке к уроку учитель использует учебник и методические рекомендации
	При подготовке к уроку учитель использует учебник и методические рекомендации, интернет-ресурсы, материалы коллег. Обменивается конспектами с коллегами

	Основные этапы урока
	Объяснение и закрепление учебного материала. Большое количество времени занимает речь учителя
	Самостоятельная деятельность обучающихся (более половины времени урока)

	Главная цель учителя на уроке
	Успеть выполнить все, что запланировано
	Организовать деятельность детей:

• по поиску и обработке информации;

• обобщению способов действия;

• постановке учебной задачи и т. д.

	Материал урока
	Материал однотипный,

Практически не отражает различные источники получения информации и не стимулирует к самообразованию
	Материал разного типа, вида и формы.

Имеется специальный вид материала: справочно-информационный и самообразовательный

	Формулирование заданий для обучающихся (определение деятельности детей)
	Формулировки: решите, спишите, сравните, найдите, выпишите, выполните и т. д.
	Формулировки: проанализируйте, докажите (объясните), сравните, выразите символом, создайте схему или модель, продолжите, обобщите (сделайте вывод), выберите решение или способ решения, исследуйте, оцените, измените, придумайте и т. д.

*Продуктивные задания-главное средство достижения результата образования.

	Форма урока
	Преимущественно фронтальная
	Преимущественно групповая и/или индивидуальная

	Нестандартное ведение уроков
	–
	Учитель ведет урок в параллельном классе, урок ведут два педагога (совместно с учителями информатики, психологами и логопедами), урок проходит с поддержкой тьютора или в присутствии родителей обучающихся

	Взаимодействие с родителями обучающихся
	Происходит в виде лекций, родители не включены в образовательный процесс
	Информированность родителей обучающихся. Они имеют возможность участвовать в образовательном процессе. Общение учителя с родителями школьников может осуществляться при помощи Интернета

	Образовательная среда
	Создается учителем. Выставки работ обучающихся
	Создается обучающимися (дети изготавливают учебный материал, проводят презентации). Зонирование классов, холлов

	Результаты обучения
	Предметные результаты
	Не только предметные результаты, но и личностные, метапредметные

	Нет портфолио обучающегося
	Создание портфолио

	Основная оценка – оценка учителя
	Ориентир на самооценку обучающегося, формирование адекватной самооценки

	Важны положительные оценки учеников по итогам контрольных работ
	Учет динамики результатов обучения детей относительно самих себя. Оценка промежуточных результатов обучения

Далее, Н.Б.Бабина представила о.сновные компетенции современного учителя:

1. Уметь учиться вместе с учениками, самостоятельно закрывая свои «образовательные дыры».

2. Уметь планировать и организовывать самостоятельную деятельность обучающихся (помогать обучающемуся определять цели и образовательные результаты на языке умений/компетенций).

3. Уметь мотивировать обучающихся, включая их в разнообразные виды деятельности, позволяющие наработать им требуемые компетенции;

4. Уметь «сценировать» учебный процесс, используя разнообразные формы организации деятельности и включая разных учащихся в разные виды работы и деятельности, с учетом их склонностей, индивидуальных особенностей и интересов.

5. Уметь занимать позицию эксперта в отношении демонстрируемых учащимся компетенций в разных видах деятельности и оценивать их при помощи соответствующих критериев.

6. Уметь подмечать склонности учащегося и в соответствии с ними определять наиболее подходящий для него учебный материал или деятельность.

7. Владеть проектным мышлением и уметь организовать групповую проектную деятельность учащихся и руководить ею.

8. Владеть исследовательским мышлением, умея организовать исследовательскую работу обучающихся и руководить ею.

9. Использовать систему оценивания, позволяющую обучающимся адекватно оценивать свои достижения и совершенствовать их.

10. Уметь осуществлять рефлексию своей деятельности и своего поведения и уметь организовать ее у обучающихся в процессе учебных занятий.

11. Уметь организовать понятийную работу обучающихся.

12. Уметь вести занятия в режиме диалога и дискуссии, создавая атмосферу, в которой обучающиеся хотели бы высказывать свои сомнения, мнения и точки зрения на обсуждаемый предмет, дискутируя не только между собой, но и с учителем, принимая то, что собственная точка зрения может быть также подвергнута сомнению и критике.

13. Владеть компьютерными технологиями и использовать их в учебном процессе.

Учитель, его отношение к учебному процессу, его творчество и профессионализм, его желание раскрыть способности каждого ребенка – вот это всё и есть главный ресурс, без которого новые требования ФГОС к организации учебно-воспитательного процесса в школе не могут существовать.
Много зависит от желания и характера учителя и от уровня его профессиональной подготовки. Если человек сам по себе открыт для нового и не боится перемен, начать делать первые уверенные шаги в новых условиях он сможет в более сжатые сроки.
Учителя смогут реализовать новый стандарт без проблем, в основном за счет своего умения быстро перестраиваться.

Представила презентацию  мониторинга педагогов по ФГОС ООО.
(доклады прилагаются)
2.Итоги успеваемости за 2 четверть (1 полугодие)

2.1 Слушали: Бабину Н.Б., Литвинскую Н.Д. о результатах успеваемости за 2 четверть (1 полугодие. Бабина Н.Б. представила таблицу результатов. (см.документы папки «Успеваемость»).

3. Выполнение основных образовательных программ.

3.1.Слушали: Бабину Н.Б., Литвинскую Н.Д. о выполнении программ. Все программы выполнены. (документы находятся в папке «Выполнение программ)

4.Охрана труда.

Слушали: Серикову В.Ю. о соблюдении охраны труда и предотвращения травм в школе.
Слушали: Бабину Н.Б. об инструкциях по ОТ в 3 четверти, беседах о поведении на переменах, во внеурочное время.

Проект решения

Заслушав и обсудив выступления Сериковой В.Ю., Бабиной Н.Б.,  Литвинской Н.Д., педагогический совет решил:

1.Провести обучающий семинар по ФГОС ООО, на котором обсудить план, дорожную карту и дать рекомендации по составлению рабочих программ.

Отв: Бабина Н.Б.                               Срок: январь

2.Представить планы индивидуальной работы со слабоуспевающими обучающимися.

Отв: учителя                                       Срок: январь

3.Обсудить справки выполнения программ на МО.

Отв: председатели МО                      Срок: январь
4.Усилить работу по соблюдению норм ОТ.

Отв: педагоги                                      Срок: в течение года

Председатель                                        В.Ю.Серикова

Секретарь                                              Н.Б.Бабина

Бабина Н.Б., заместитель директора по УВР              ГБОУ СОШ №556
Актуальные требования к профессиональным компетенциям учителя в условиях реализации
ФГОС ООО